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دانشگاههایدولتیوچالشدرآمدهایغیرشهریهای
نزدیک به ۲ ماه از ارائه لایحه بودجه سال 99 دانشگاه ها گذشته

و برداشت مدیران دانشگاه های دولتی تنها عدم اداره دانشگاه ها بوده است!

اواســـط آذرماه بود که لایحه بودجه سال ۹۹ کل 1 

کشـــور با جمع منابع ۱۹۸۸ هزار میلیاردتومان 

و بودجـــه عمومی ۴۸۴ هـــزار میلیارد تومانی منتشـــر 

شـــد. لایحه ای که در همان هفته های ابتدایی انتشـــار، 

با تحلیل های مختلفی از ســـوی کارشناســـان حوزه های 

مختلف همراه شد. یکی از این حوزه ها موضوع اعتبارات 

مراکـــز آموزش عالی و دانشـــگاه ها بود که »فرهیختگان« 

در هفته هـــای اخیر و در سلســـله گزارش هایی از زوایای 

مختلف اعتبارات مراکز آموزش عالی را مورد بررســـی قرار 

داد. این روزنامه در شـــماره ۲۹۳۱ در گزارشـــی با عنوان 

»بودجـــه ۶۳۹ میلیاردی برای اتاق های فکر وزارت علوم« 

نگاهی به بودجه ۱۸ پژوهشـــگاه بزرگ کشـــور داشت. 

در آن گـــزارش که با واکنش وزارت علوم نیز همراه شـــد، 

بدون هیچ گونه برداشـــتی تنها میـــزان ریالی بودجه این 

پژوهشگاه ها موردتوجه قرار گرفت. در شماره ۲۹۳۲ و در 

گزارشی با عنوان »سهم پارک های علم و فناوری از بودجه 

وزارت علوم فقط ۱/7درصد« ضمن بررسی سهم پارک های 

علم و فناوری از بودجه ۱۹ هزار و 5۸ میلیارد تومانی )بدون 

احتساب بودجه تملک دارایی های سرمایه ای( وزارت علوم، 

هشـــداری نسبت به ناچیز بودن این سهم داده شد. سهم 

پارک هـــای علم و فناوری در بودجه درحالی قابل اهمیت 

است که تغییر مدل توسعه اقتصادی کشور به سمت تولید 

»دانش محور« تنها بـــا ایجاد و حمایت از پارک های علم و 

فناوری و استقرار و فعالیت شرکت های دانش بنیان خواهد 

بود و اگر این مسیر هموار نشود، گزاره های بعدی درآمدی 

دانشگاه ها، که همان قبول سفارش از صنعت است، ممکن 

نخواهد بود. در شماره ۲۹۳۴ »فرهیختگان« در گزارشی 

با عنوان »خطر کاهش بودجه آموزشـــی در دانشگاه های 

دولتی« بـــه تفکیک بودجه خدمات رفاهی، آموزشـــی و 

پژوهشـــی مورد بررســـی قرار گرفت، در این گزارش روی 

این موضوع تاکید شـــد که دولت بودجه خدمات رفاهی و 

آموزشی را که ارتباط مستقیم با »زیست« دانشگاهی یک 

دانشـــجو دارد، کاهش داده و درمقابل بودجه پژوهشی را 

به صورت قابل تاملی افزایش داده است و نهایتا در شماره 

۲۹۴۲، با عنوان »دانشگاه های تهران در سال ۹۹ از کجا 

پول درمی آورند؟« بررســـی بودجه درآمدی ۱0 دانشگاه 

بزرگ تهران نشان داد؛ دولت سهم بالایی را برای درآمدهای 

شهریه ای و خدماتی در نظر گرفته است. این مساله از آنجا 

نشأت می گیرد که بودجه دولتی نمی تواند تمام هزینه های 

دانشگاه ها را پوشش دهد، لذا دولت ها ترجیح می دهند 

به جای اختصاص بودجه، نهادها را به سمت درآمدزایی و 

تامین بودجـــه موردنیاز خود ببرند؛ به طور مثال در لایحه 

درآمدی سال ۹۹ دانشگاه های کشور، دانشگاه تهران باید 

در ســـال ۹۹ با ارائه خدمات مختلف، ۳0۸ میلیارد تومان 

درآمد کســـب کند! مســـاله ای که جدای از محقق شدن 

آن، دولت رســـما دانشگاه های دولتی را که دانشگاه های 

»نخبگانی« هســـتند، مامور به درآمدزایی به هر شیوه ای 

کرده است.

اعتراض ها آغاز شد

حوادث اخیر کشور بحث ماجرای بودجه را به طور ۲ 

عمومی و مطالبات تخصصـــی به خلأ برد. البته 

در همین فضا نیز مســـئولان وزارت علوم و دانشگاه ها به 

اظهارنظر پرداختند و می شـــد پیش بینی کرد با توجه به 

افزایش زیر ۱0 درصدی بودجه دانشـــگاه ها در سال ۹۹ 

نسبت به ســـال جاری جهت گیری این موضع گیری ها به 

چه سمتی خواهد بود. محمدتقی نظرپور، معاون اداری، 

مالی و مدیریت منابع وزارت علوم از همان روزهای انتشار 

بودجه دانشگاه ها بیان می کند: »درحال حاضر کمتر از ۶0 

درصد اعتبارات مصوب دانشگاه ها تخصیص پیدا کرده که 

البته میزان آن در دانشگاه ها متفاوت است، اما درمجموع 

متوسط ۹ماهه تخصیص دانشگاه های ما حدود 57 درصد 

است.« نظرپور در این مصاحبه بعد از گله مندی از تخصیص 

بودجه ســـال ۹۹، با بیان اینکه این افزایش بودجه حدود 

۱0 درصد اســـت و این امر اداره دانشـــگاه ها را با مشکل 

روبه رو می کند، می گوید: »ما معتقد هســـتیم این میزان 

نیاز دانشـــگاه ها و مراکز پژوهشی ما را برطرف نمی کند، 

چراکـــه نیازهای این مراکز صرفا در بخش پرداخت حقوق 

نیست بلکه فعالیت های پژوهشی و تحقیقی را نیز شامل 

می شود.« البته این موضع گیری وزارت علوم طی روزهای 

اخیر توسط روسای دانشگاه ها به تکرار دیده شده است. 

 جبارعلی ذاکری، رئیس دانشگاه علم وصنعت ایران وضع 

بودجه امسال دانشگاه را یک سرعت گیر در فعالیت های 

علمی عنوان کرده و می گوید: »بودجه ای که به دانشگاه ها 

اختصاص می دهند تنها بـــرای حقوق و مزایای کارکنان 

اســـتفاده می شـــود. درواقع با توجه به افزایش دستمزد 

رشـــد اعتبارات ما منفی است، چراکه تخصیص بودجه به 

دانشگاه ها که متولی فعالیت های علمی و پژوهشی کشور 

هستند، باید با نگاه متفاوت و ویژه ای در اعتبارات در نظر 

گرفته شود. متاسفانه امسال هم مانند سال گذشته درصد 

اختصاص داده شده تا مبلغ واریزی فاصله زیادی دارد.« 

محمدتقی احمدی، رئیس دانشگاه تربیت مدرس درباره 

آخرین وضعیت تخصیص بودجه دانشگاه می گوید: »درحال 

حاضر با گذشت ۱0 ماه از سال تقریبا 55 درصد از بودجه 

جاری خود را دریافت کرده ایم، درحالی که ما انتظار داشتیم 

بیش از 70 درصد از بودجه تخصیص می یافت. متاسفانه 

ایـــن وضعیت تخصیص بودجه مطالبـــات زیادی را برای 

دانشگاه ما ایجاد کرده است.« او می گوید: »سال آینده سال 

بســـیار سختی خواهد بود و برخی دانشگاه ها به خصوص 

دانشگاه های بزرگ و سطح یک در بودجه سال ۹۹ بیشتر 

متضرر شده اند.« او در این مصاحبه جبران کسری بودجه را 

به نوعی افزایش خدمات دانشجویی ازجمله سلف و خوابگاه 

عنوان می کند.  ســـیداحمد معتمدی، رئیس دانشـــگاه 

امیرکبیر در گفت وگو با رسانه ها با اشاره به افزایش حدود 

چهار درصدی بودجه دانشگاه برای سال ۹۹ می گوید: »با 

توجـــه به میزان تورم و افزایش حدود ۲0 درصدی حقوق و 

مزایای پرســـنل، این میزان افزایش بودجه به هیچ عنوان 

کفاف اداره دانشگاه را نخواهد داد.« 

 سلیمی، رئیس دانشـــگاه علامه طباطبایی در همایشی 

با بیان اینکه »با دســـت های بســـته تصمیم می گیریم«، 

می گوید: »مشـــکلات بودجه ای در کنار قوانین و مقررات 

دست و پا گیر در دانشـــگاه ها، قدرت مانور مدیریت را به 

حداقل ممکن رسانده و دنبال این هستیم که با نهادهای 

نظارتی تعامل کنیم تـــا لااقل در چارچوب مقررات فعلی 

مانورهای مدیریتی روسای دانشگاه ها به گونه ای باشد که 

بتوانند از منابع و امکانات موجود بیشـــتر استفاده کنند. 

اینکه گفته می شود حدود ۸5 درصد از بودجه دانشگاه ها 

تخصیص می یابد، به معنای توانایی صفر دانشـــگاه ها در 

انجام هرگونه فعالیت است؛ چراکه همین مقدار پرداختی 

از سوی دولت نیز صرف پرداخت حقوق و دستمزد در این 

مراکز می شود.« 

حرف های تکراری

بـا یـک جسـت وجوی سـاده و رجـوع بـه بازه هـای 3 

نشـگاه ها  ا د ی  جه بنـد بود  » فصـل « تاریخـی 

می تـوان گفـت، این دسـت موضع گیری هـا، تقریبـا جـزء 

حرف های همیشـگی مسئولان دانشـگاه های دولتی بوده 

اسـت؛ سـال گذشـته در همین روزها یکی از مدیران وزارت 

علـوم گفتـه بـود تامیـن حقـوق از طـرف وزارت علـوم عـدد 

بسـیار بزرگـی اسـت کـه گاهـی از اعـلام و پرداختـن بـه آن 

»تـرس« داریـم. یـا وزیر علوم در تابسـتان سـال جاری گفته 

اسـت: »امسـال نگران هسـتیم در تابسـتان نتوانیم منابع 

تجهیـز خوابگاه هـا را تامین کنیم.« البته این تصویر سـازی 

و اعتـراف بـه عـدم اداره دانشـگاه ها در سـخنان رئیـس 

بزرگ تریـن دانشـگاه کشـور نیـز دیـده می شـود. محمـود 

نیلی احمدآبـادی، رئیـس دانشـگاه تهـران در همـان زمـان 

گفتـه اسـت: »ممکـن اسـت نتوانیـم دانشـگاه را بـا بودجه 

کمتـر اداره کنیـم. بایـد ببینیـم موضـوع کاهـش بودجـه 

در دانشـگاه ها چقـدر جـدی اسـت. خـود دوسـتان هـم 

می داننـد؛ ۸5 درصـد بودجـه ای کـه دولت بـه ما می دهد، 

صـرف حقـوق و دسـتمزد می شـود، ایـن درحالی اسـت که 

هزینه هـای مربـوط بـه بخـش تغذیـه هـم به شـدت افزایش 

پیدا کرده اسـت. امسـال هم حجم بیشتری از دانشجویان 

بـرای اسـتفاده از خدمـات غذایـی مراجعه خواهند کرد و ما 

هشـت درصـد قیمـت تمام شـده را از دانشـجویان دریافـت 

می کنیـم. اگر مثل سـال گذشـته اعتبـارات ویژه ای در این 

خصـوص اختصـاص پیـدا نکنـد، حتما در این قسـمت هم 

دچـار مشـکل خواهیم شـد.«

چشمداشت به »شیر نفت«

جمع بندی موضع گیری های روسای دانشگاه های 4 

بـزرگ کشـور یـک معنی بیشـتر نمی دهـد و آن هم 

ایـن اسـت کـه وابسـتگی شـدید دانشـگاه ها بـه شـیر نفـت 

مدیـران دانشـگاهی را در تعریـف جایگزین هـای مالـی و 

اعتبـاری بی انگیـزه کرده اسـت، هـر از چندگاهی خبرهایی 

از قراردادهایـی میـان دانشـگاه ها و مراکـز صنعتـی منتشـر 

می شـود، امـا کمتـر رئیـس دانشـگاهی از اداره دانشـگاه به 

صـورت »غیرنفتی« سـخن گفته اسـت. 

چنـدی پیـش مدیـرکل ارتبـاط بـا صنعـت وزارت علـوم 

آمارهایـی تـازه از میـزان قراردادهـای میـان دانشـگاه ها و 

مراکـز صنعتـی و اجتماعـی ارائـه داد. براسـاس این آمارها 

۲0 دانشـگاه در مجمـوع ۶ هـزار و ۸5۳ قـرارداد ارتبـاط با 

صنعت و جامعه را در دست اجرا دارند که دانشگاه تهران، 

صنعتی شـریف و صنعتی اصفهان دارای بیشـترین قرارداد 

هسـتند. البته در این گزارش عدد و رقم های قابل توجهی 

عنـوان می شـود. ایـن مدیـر وزارت علـوم مدعی می شـود: 

»قراردادهـای ارتبـاط بـا صنعـت در جامعـه در یـک سـال 

گذشـته بیـش از هشـت هـزار قـرارداد بوده، از سـوی دیگر 

مبلـغ ایـن قراردادها از سـال ۹۲ از ۳۳5 میلیارد تومان در 

مسـیر رشـد قرار گرفته تا اینکه در سـال گذشـته  به ۱۹5۳ 

میلیـارد تومـان افزایـش یافتـه اسـت.« این درحالی اسـت 

کـه او چنـدی قبـل در مصاحبه ای با فارس عدد و رقم های 

دیگری را مطرح می کند: »در سـال ۹۶ چهار هزار و 7۲۳ 

قرارداد بین دانشـگاه های سراسـر کشـور و صنعت منعقد 

شـده که درآمد حاصل از این قراردادها در یک سـال ۹5۲ 

میلیـون تومـان بـوده اسـت. این درحالی اسـت کـه تعداد 

قراردادهـا در سـال ۹5 حـدود چهـار هـزار و ۲۴۹ و درآمـد 

حاصـل از آنهـا ۸۶۳ میلیـون تومان بوده اسـت.« 

عـدد و رقم هـای متناقـض درآمـدی دانشـگاه ها و اعـلام 

نشـدن دقیق آن دو برداشـت عمده می تواند داشته باشد؛ 

اول اینکـه یکـی از دلایـل عـدم تخصیـص کل بودجـه در 

نظـر گرفته شـده دولـت بـرای یـک دانشـگاه شـاید ناشـی 

از نبـود گزارش هـای دقیـق دانشـگاه ها از میـزان واقعـی 

بودجـه بـرای انجـام امـور جـاری خود باشـد، موضوعی که 

در برخـی مصاحبه هـای مسـئولان دانشـگاهی نیـز دیـده 

می شـود، به طـور مثـال معـاون برنامه ریـزی و فنـاوری 

اطلاعـات دانشـگاه تهـران چندی پیـش در گفت وگویی با 

یکـی از رسـانه ها گفـت: »در سـال جـاری دانشـگاه تهران 

تاکنـون بـا درآمدهـای اختصاصـی توانسـته خـود را اداره 

کنـد.« درآمدهایـی که هیچ گاه به صورت دقیق و تفصیلی 

از سـوی دانشـگاه ها منتشـر نمی شـود! نکتـه دوم همیـن 

عـدم شـفافیت مقـدار نهایی درآمدهـا، قطعا یکی از دلایل 

بی انگیزگـی منابـع درآمدزایی قابـل اتکا همچون خیرین، 

اوقـاف و مراکـز صنعتـی خواهـد بود.
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زنگ خطر خالی شدن رشته های علوم پایه از نخبگان

معاون آموزشـــی دانشگاه کردســـتان با اشاره به اینکه افراد نخبه 

رشته های علوم پایه را انتخاب نمی کنند، گفت: »زنگ خطر خالی 

شـــدن رشـــته های علوم پایه از افراد نخبه به صدا درآمده است.« 

عادل مَرده در گفت وگو با ایســـنا، عنـــوان کرد: »حدود ۴0 هزار 

نفر از برترین متقاضیان کنکور سراسری، انتخاب شان رشته های 

پزشـــکی یا دانشگاه فرهنگیان است و افراد نخبه رشته های علوم 

پایه را انتخاب نمی کنند و زنگ خطر خالی شدن رشته های علوم 

پایه از افراد نخبه به صدا درآمده است که اثر منفی آن را ۱0 سال 

آینده می توان مشـــاهده کرد.« او پیشنهاد ایجاد مشوق از سوی 

دانشـــگاه برای گرایش نخبگان و افراد توانمند به این رشـــته ها را 

مطرح کرد و گفت: »این مســـاله کل کشور را در برگرفته و باید به 

صورت جدی برای آن چاره اندیشی شود.« 

افتتاح اولین سلف سرویس وی آی پی دانشجویی

سلف سرویس  دانشجویی مــــکانیزه  و مـجهز دانشگاه دریانوردی 

و علـــوم دریایی چابهار، با حضور معـــاون رئیس جمهوری و رئیس 

ســـازمان برنامه وبودجه به بهره برداری رسید. سلف سرویس جدید 

دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار با صرف اعتباری بالغ بر 

50 میلیارد ریال در زمینی با مســـاحت بیش از سه هزار مترمربع با 

زیربنای دو هزار و 500 مترمربع در دو طبقه ســـاخته شده است. 

این سلف ســـرویس دارای رســـتوران وی آی پی )VIP( و فضاهای 

جداگانه ای با ظرفیت پخت و آماده ســـازی چهار هزار پرس غذا در 

روز، مجهز به کلیه تجهیزات صنعتی پخت وپز، آماده سازی و سرو غذا 

با پشتیبانی فضاهای جانبی شامل تراس و سالن های غذاخوری با 

ویوی کامل دریا، واحد انبارهای نگهداری مواد اولیه، واحد سردخانه 

۲0 تنی زیر صفر و بالای صفر و فضاهای اداری و خدماتی است. 

اضافه شدن سرفصل جنایات آمریکا به دروس دانشگاهی

رئیس جمهوری قانون الزام دولت در تعیین سرفصل »جنایات و توطئه های 

آمریکا« در کتب درسی مدارس و دانشگاه ها را روز چهارشنبه دوم بهمن ماه 

برای اجرا به وزارتخانه هـــای آموزش وپرورش، علوم، تحقیقات و فناوری 

و بهداشـــت، درمان و آموزش پزشـــکی ابلاغ کرد. محمدرضا آهنچیان، 

مدیرکل دفتر برنامه ریزی آمـــوزش عالی وزارت علوم در گفت وگو با ایرنا 

درباره زمان گنجانده شـــدن سرفصل برنامه درسی جنایات و توطئه های 

آمریکا در برنامه های درسی، اظهار داشت: »به احتمال زیاد این سرفصل 

از مهرماه ۹۹ وارد مقطع کارشناسی دانشگاه ها می شود.« او تاکید کرد: 

»این سرفصل از روز چهارشنبه دوم بهمن ماه در دستور کار وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری قرار گرفت.« مدیرکل برنامه ریزی آموزش عالی وزارت 

علوم افزود: »این ســـرفصل در شـــورای گسترش آموزش عالی وزارتخانه 

مورد بررسی قرار می گیرد.« 

آمارهاییی از پایان نامه ها و 
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